
£E

Prefeitura de \i\ V

Fortaleza^
S«cfetdria Municipal <l« Saúde

DIÁRIO OFICIAL
município de fortaleza EXTRATO

20 Nov 2020 Contratou®. 453/2020 - SMS.

Processou®. P111149/2020

S6Ck€ lAWíA MUNICIPAL 00 GOV5RNO

Natureza do Ato:

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, FOR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS E A RX2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA- EPP (CNPJ n®. 27.589.757/0001-19).

Fundamentação:

Pregão Eletrônico n® 361/2019 e seus anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal n- 10.520/2002
e a Lei Federal n® 8.666/1993.

Do Objeto:
Aquisição de MMH (ataduras e compressas) para atender à demanda da Secretaria Municipal da

Saúde de Fortaleza, pelo período de 12 (doze) meses, conforme quantitativos e valores discriminados no

anexo único do contrato. §

iDo Valor; |
R$ 287.401,64 (duzentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e um reais e sessenta e quatro centavos) o

O)

'd
•o

Da Vigência e Execução: «
12 (doze) meses, improrrogável, contados a partir da sua publicação. S

CO
r-
CM

Da Dotação Orçamentária: B
•  25908.10.302.0123.2621.0001, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da Ação de "p

Manutenção do Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do Ceará - HDGMBC; °

25910.10.302.0123.2621.0003, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00; da Ação de

Manutenção do Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura - HDEAM - Frotinha do Antônio Bezerra;

o
•  25911.10.302.0123.2621.0004, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00; da Ação de

Manutenção do Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira - HDMJBO - Frotinha da Parangaba; § 1

ô ® • 25913.10.302.0123.2621.0006, Elemento de Despesa 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da Ação de^ |
p  Manutenção do Hospital Distrital Gonzaga Mota de José Walter - HDGMJW; 5 g
uj 2 ro

?  • 25915.10.302.0123.2621.0008, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da Ação de| |
9  C N

<  Manutenção do Hospital Distrital Gonzaga Mota de Messejana - HDGMM; o |
tu o §

§  • 25916.10.302.0123.2621.0009, Elemento de Despesa 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da Ação dejj §
C/D Cs

w  Manutenção do Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira - HDEBO - Frotinha da Messejana; i
CO CO

0  • 25918.10.302.0124.2545.0001. Elemento de Despesa 339030; Fonte 1.214.0000.00.00; da Ação def |
o v>

^  Manutenção do Hospital e Maternidade Dra. Zilda Ams Neumann - HMDZAN;
Z  tfí Q.

1  • 25901.10.301.0119.2504.0001. Elemento de Despesa: 339030; Fonte 0.1.214.0000.00.00, da Gestão e^ |
Manutenção das Ações da Atenção Primária;

2  • 25901.10.302.0123.2528.0001, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 0.1.213.0000.00.00, da Gestão eg g
o  Manutenção das Ações da Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria;

o c

Q o
C o
0) •-

II
ü c

e

o-
<

<A ra

UJ 0.



'1^ Prefeitura de
Fortaleza
Secretaria Municipal d? Saúde

•  25901.10.302.0123.2528.0001, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 0.1.214.0000.00.00. da Gestão e

Manutenção das Ações de Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria.

Data:

Fortaleza - CE, 06 de novembro de 2020.

Assinam:

JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS E KLAUS CORDEIRO
XIMENES DE OUVEIRA - RX2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA.

o

O)
to
N-
m
N.
CM

«

O

(0

E
o

o

£

£
c

o"
c
V

S

i  >

ft

3  > >

íá s §>
X  S o
uj E o

Q  ES
K  o 5

iü o f
(A .S

Sí ® d>LU TS O
52. © g-
V> £ (A

0  Ig.
cc O) 2

S«  o CA

LU (O 55

12  si
<  © o

i  |1
óí f ®
O  ° <A

-g 8
á  2
;S ;9-"(5

•8 -l
Q  ■© -g'
^  c o

tu o.



rnBTiTuo,..,;

Prefeitura de

Fortaleza

Este documento é cópia do originai e assinado digitalmente sob o número WKYUAZD8

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/vaiidar/documento, informe o malote 273769 e código WKYUAZD8

ASSINADO POR:

Assinado por: JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL em 13/11/2020

D

O
Ui
X
UJ

ô
QC

UJ
K
O
UJ
«

to
UJ

13
a:
O
GO
-I
Ui

O
z

á
<

I
y

(D
3
Q.



Prefeitura de

ã  Fortaleza
•*£s ca c<ia4wm> jTnn"! j <

S» uiaiirt V't'iicir>A' <ia Sa.:rte

Contrato n9. 453/2020 - SMS.
Processo n9 P111149/2020

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE
FORTALEZA. POR INTERMÉDIO DA SECRETARU MUNICIPAL DA
SAÚDE - SMS E A RX2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, ABAIXO

QUALIFICADOS, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o
07.954.605/0001-60, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS com sede e foro jurídico nesta Capital à Rua Barão do
Rio Branco, n^. 910, Centro. Fortaleza, Ceará, CEP; 60.025-060, inscrita no CNR] sob o n®.

04.885,197/0001-44, através de sua titular, Dr». JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL, brasileira,
médica, casada, portadora da cédula de identidade n^. 330220-082 - SSP/CE e inscrita no CPF sob o

n®. 309.911.703-00, residente e domiciliada nesta capital e a empresa RX2 DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPj sob o n^. 27.589.757/0001-19, com .sede na Rua Joaquim Barroso, n^.

226, Bairro Aerolândia, Fortaleza/CE, CEP: 60.850-150, e-mail: klau.sximenesrá)rx2med.com.hr e

iicit.ifao(?i'rx2med.com.hr. telefone: (85) 3051-3493/3235-2070, doravante denominada

CONTRATADA, neste ato representada através por seu sócio, o Sr. KLAUS CORDEIRO XIMENES

DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade 95002148451 -

SSPDS/CE, inscrito no CPF sob o n^ 851.517.263-15, residente e domiciliado na Rua Vicente Leitão,

n- 233, casa 19. bairro Centro. Eusébio/CE, CEP: 61.760-000, têm entre si, justa e acordada, a

celebração do presente contrato, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1. O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n' 361/2019 e seus

anexos, os preceitos do direito público, a Lei Federal 10.520/2002 e a Lei Federal n^

8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu

objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL E A PROPOSTA

2.1. O cumprimento deste contrato está vinculado aos termos do edital do Pregão Eletrônico

361/2019, e seus anexo.s, e à proposta da CONTRATADA, os quais constituem parte deste

instrumento, independente de sua transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO QBIETO

<0

o ."2

S 5
CQ "C
t- .Q

U fi
2 ®
<]} <i)

£ «J

•i a
0 V
.o B

M 3
V d)

■£ o

1 &
i2

3.1. Constitui o objeto deste contrato a aquisição de MMH (ataduras e compressas) para
atender à demanda da Secretaria IMunicipal da Saúde de Fortaleza, pelo período de 12
(doze) meses, conforme quantitativos e valores discriminados no anexo único a este
contrato.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
COORDENADORIA lURÍDICA - CCjUR
Rua Bar.io do Rio Branco, n". 910,CeiHro. CEP. (50.025-060.
Tel.: (85) 3452.6610/Fax (8.'i}3452.6610/3452.6993

</> Q.
« C
«D £

CO <A

:|S
O to
O V

(0
<0

o 2
® E
0 o

■ I -fe
1 £
8 §

"O o

® (O
« <6
lU Q.



Fortaleza
St-C^pldiprt M;iriM-|pai 03 S»i..iJr

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

4.1. A entrega do objeto dar-se-á sob a forma parcelada, nos termos estabelecidos na Cláusula

Nona do presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DO VALOR E DO REA)USTAMENTO DO PREÇO

5.1. O valor contratual global importa na quantia de R$ 287.401,64 (duzentos e oitenta e sete

mil, qualTOcentos e um reais e sessenta e quatro centavos) sem direito a reajustes.

CLÁUSULA SEXTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

6.1. O pagamento advindo do objeto do Contrato será proveniente dos recursos da Secretaria

Municipal da Saúde de Fortaleza, será efetuado após a emissão de empenho, no prazo de até 30

(trinta) dias contados da data da apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo

gestor da contratação, mediante crédito em conta corrente em nome da contratada em instituição

financeira oficial credenciada a operar o Sistema de Conta Única do Município de Fortaleza.

6.1.1. A nota fiscal/fatura que apresente incorreções será devolvida à CONTRATADA para as

devidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o subitem anterior começará a fluir a partir da

data de apresentação da nota fiscal/fatura corrigida.

6.2. Não .será efetuado qualquer pagamento à CONTRATADA, em caso de descumprimento das

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

0
in

1
CQ
I—
ü

O

o>

6.3. É vedada a realização de pagamento antes da execução do objeto ou se o mesmo não estiver de
acordo com as especificações do Anexo 1 - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico n®

361/2019.

6.4. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados à apresentação dos seguintes

comprovantes:

6.4.1. Documentação relativa à regularidade para com as Fazendas Federal. Estadual e Municipal, o

Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e a Justiça Trabalhista.

6.5. Toda a documentação exigida deverá ser apresentada em original ou por qualquer processo de

reprografia, obrigatoriamente autenticada em cartório. Caso esta documentação tenha sido emitida

pela Internet, só será aceita após a confirmação de sua autenticidade.

6.6. Quanto ao quantitativo estimado a ser contratado, somente será pago o que efetivamente for

solicitado via ordem de compra ou entregue de acordo com as especificações e demais condições

estipuladas em sua proposta comercial.

o

E
3
U
O

Q ?
z CO
Q S

m t
I-

0 a
2 cn

1 s
l Í3
0 -Sa 3

° 3

1 s-

6.7. Se o objeto não for entregue conforme condições deste termo, o pagamento ficará suspenso até

seu recebimento regular.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

COORDENADORIA JURÍDiCA > CO)üR
Ru.i B.irâo do lUo Bronco, n-, yiO. Centro. Fortalez.i/CF - CFP. 60.025-060.

Tel.; (85) :l'r52.66U)/l-ax (85}3'l32.6610/3452.6093
E.STA PÁGINA ÍNTEGRA O CONTRATO N«. 4S3/2020

ca M

a> ca

(A ffl

LU 0_



Prefeitura de

ãíMú^ Fortaleza
MijniciOül Cld

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE -SMS

COORDENADORIA lURÍDICA - COlUR
}^- Ru.i B.iriio ci.-< Rio Branco, n". 010. Centro, Forialean/CE - CEP. 60.025-060.

Tel.: [8oj .USZ.ftòlO/r.ix (85)3452.6610/3452.6993
ESTA PÁGINA ÍNTEGRA O CONTRATO NS. 453/2020

6.8. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA, enquanto pendente de liquidação,

qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere

direito a reajustamento de preços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

7.1. As despesas decorrentes da contratação correrão pelas fontes de recursos abaixo

consignadas:

•  25908.10.302.0123.2621.0001, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da

Ação de Manutenção do Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do Ceará - HDGMBC;

•  25910.10.302.0123.2621.0003, Elemento de Despesa; 339030; Fonte 1.214.0000.00.00; da

Ação de Manutenção do Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura - HDEAM - Frotinha do

Antônio Bezerra;

•  25911.10.302.0123.2621.0004, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00; da □
Ação de Manutenção do Hospital Distrital Maria losé Barroso de Oliveira - HDMjBO - Frotinha o
da Parangaba; m

•  25913.10.302.0123.2621.0006, Elemento de Despesa 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da g,
Ação de Manutenção do Hospital Distrital Gonzaga Mota de josé Walter - HDGMjW; ?

•  25915.10.302.0123.2621.0008, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da |
Ação de Manutenção do Hospital Distrital Gonzaga Mota de Messejana - HDGMM; S

0)

•  25916.10.302.0123.2621.0009, Elemento de Despesa 339030; Fonte 1.214.0000.00.00, da |
Ação de Manutenção do Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira - HDEBO - Frotinha da o
Messejana; E

I
•  25918.10.302.0124.2545.0001, Elemento de Despesa 339030; Fonte 1.214.0000.00.00; da ~-

Açào de Manutenção do Hospital e Maternidade Dra. Zilda Arns Neumann - HMDZAN; |
25901.10.301.0119.2504.0001, Elemento de Despesa; 339030; Fonte 0.1.214.0000.00.00. da
Gestão e Manutenção das Ações da Atenção Primária;

25901.10.302.0123.2528.0001, Elemento de Despesa: 339030; Fonte 0.1.213.0000.00.00, da £

Q 1
Z (c
Q .•o

£5
CD 1::
1- -o

Gestão e Manutenção das Ações da Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria; o
0) (U

•  25901.10.302.0123.2528.0001. Elemento de Despesa: 339030; Fonte 0.1.214.0000.00.00, da | ^
Gestão e Manutenção das Ações de Atenção Especializada em Saúde - Rede Própria. ° ^

« .S
CLAllSULA Q!TAVA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO B g

i ®
8.1. O prazo de vigência e de e.xecução deste contrato é de 12 (doze] meses, improrrogável (art. 57, .« •§•
caput, da Lei n®. 8.666/93), contado a partir da sua publicação, devendo ser publicado na forma do g «
parágrafo único, do art. 61. da Lei Federal 8.666/93. 2 "s

(O CO

CO CO
LÜ o.



CLAÚSULA NONA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

Prefeitura de

Fortaleza
S«t;ãtdrij Mjnkipdl fia

9.1. Quanto à entrega:

9.1.1. O objeto contratual deverá .ser entregue em conformidade com as especificações e locais

estabelecidos no Anexo 1 - Termo de Referência do edita! do Pregão Eletrônico n® 361/2019, no

próprio edital e na proposta da empresa vencedora do certame, no prazo de até 30 (trinta) dias.

contados a partir da retirada ou envio da nota de empenho.

9.1.2. Os atrasos ocasionados por motivo de força maior ou caso fortuito, desde que justificados até

2 (dois) dias úteis antes do término do prazo de entrega, e aceitos pela CONTRATANTE, não serão

considerados como inadimplemento contratual.

9.1.3. A entrega do objeto Contratado será realizada nos endereços listados abaixo e sem nenhum

ônus para a CONTRATANTE, onde o gestor do Contrato atestará e comprovará a qualidade e

quantidade exigidas dos materiais.

•; ■ ■ ■ ■ LbCÀISDEÉNtRiEGÃ t'?, j!

Seq. Órgão/Entídade ENDEREÇO

01 Célula de Assistência Farmacêutica - CELAF
Rua dos Encontros, n-. 181Ü-B - Cajazeiras
Í85) 3433-3535/3433-3519

02
Hospital Distrital Gonzaga Mota do josé Walter -
HDGMiW

Av, D, n^*. 440,2^ Etapa - Conjunto josé Walter
Í851 3452-9399

03
Hospital Distrital Gonzaga Mota da Barra do Ceará -
HDGMBC

Av. 1, 1130, Conjunto Nova .A.s.sunçào - Barra do

Ceará

f851 3452-2381

0.
Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira -
HDEBO - Frotinha de Messeiana

Av. Presidente Costa e Silva, n-. 1578 - Messejana
f8f)l 3105-1560

05
Hospital e Maternidade Dra. Zilda Ams Neumann -
HMDZAN

Rua Carneiro de Mendonça, ns. 155 - Jockey Clube
(85) 3488-3221

Qg j Hospital Distrital Evandro Ayres de Moura - HDEAM -
1 Frotinha de Antônio Bezerra

Rua Cândido Maia, n- 294 - Antônio Bezerra

(85) 3488.3221

; Hospital Distrital Maria José Barroso de Oliveira -
i HDMI130 - Frotinha da Parangaba

Av. General Osório de Paiva, n^ 1127 - Parangaba
185)3131.7322 /3131.7319

Hospital Distrital Edmilson Barros de Oliveira -
HDEBO

Av. Penmetra!, s/n - Messejana
(85)3105-15.56

09 Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU
Rua PadreCuerra 1350 - Parqiielândia
(85)34529151

o
z
o
tn

X
(D
H
O
O
g)

•o
o

(O

CO
CO
tT
CO
CO

cg

CO

E
o

0)

E

.2

0)

E
3
U
O

O 1
z (D
O S

? 5
CD t
h- -O

« O2 o»
0) |U

E ̂

t S
9.2. Quanto ao recebimento:

9.2.1. PROVISORIAMENTE, mediante recibo, para efeito de posterior verificação da conformidade

do objeto contratual com as especificações, devendo ser feito por pessoa credenciada pela

CONTRATANTE.

9.2.2. DEFINITIVAMENTE, sendo expedido termo de recebimento definitivo, após verificação da

qualidade e da quantidade do objeto, certificando-se de que todas as condições estabelecidas foram

atendidas e conseqüente aceitação das notas fi.scais pelo gestor da contratação, devendo haver

rejeição no caso de desconformidade.

SECRETARI.A MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

COORDENADORIA {URÍDICA - CO|UR
Rua dn Kio Branco, n-, 910, Centro. Fortaleza/CE - CRP. 60.02S-060.
TeL: (BS) ;«.=í2.6610/.'^ax (85)3452.6610/34S2.6993
ESTA PÁGINA ÍNTEGRA 0 CONTRATO N». 453/2020

CQ (fl

0) (O

M (Q



f  Prefeitura de
Fortaleza

'•---W S..Crt-larici Mun>cii)dl da Satjde

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1. Executar o objeto em conformidade com as concÍ!çòe.s deste instrumento.

10.2. Manter durante toda a execução deste contrato, em compatibilidade com as obrigações

assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

10.3. Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os percentuais de acréscimos ou supressões

limitados ao estabelecido no §1®. do art. 65, da Lei Federal n® 8.666/1993, tomando-se por base o

valor contratual.

10.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou a terceiros,

decorrentes da sua culpa ou dolo, quando da execução do objeto, não podendo ser arguido para

efeito de exclusão ou redução de sua responsabilidade o fato da CONTRATANTE proceder à

fiscalização ou acompanhar a execução contratual.

10.5. Responder por todas as despesas diretas e indiretas que incidam ou venham a incidir sobre a
execução deste contrato, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social, impostos,

encargos sociais e outras providências, respondendo obrigatoriamente pelo fiel cumprimento das
leis trabalhistas e específicas de acidente.s do trabalho e legislação correlata, aplicáveis ao pessoal
empregado na execução contratual.

10.6. Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela

CONTRATANTE, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em que serão
respondidas no prazo de 24 [vinte e quatro) horas.

10.7. Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de
defeito ou em de.sconformidade com as especificações do Anexo l - Termo de Referencia do edital,
no prazo fixado pela CONTRATANTE, contado da sua notificação..

10.8. Cumprir, quando for o caso, as condições de garantia do objeto, responsabilizando-se pelo
período oferecido em sua proposta de preços, observando o prazo mínimo exigido pela
Administração.

10.9. Os produtos deverão obedecer às prescrições e exigências contidas nas especificações do
Termo de Referência, bem como todas e quaisquer normas ou regulamentações intrínsecas ao tipo

de fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

11.1. Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através da emissão de Ordem de
Fornecimento, após emissão de empenho.

SECRKTARU MUNICIPAL DA SAÚDE-SMS

COORDENADORIA lURIDlCA - COJUR
fVf Ruii Bcir.ío do Rio Bi ancu. ri-. ̂  10, Centro. Furuileza/CE - CEP. 60.025-060.
'' Tel,: (H51 3452 bblO/T-ny. [05)3452.6610/3452.6993

ESTA PÁGINA ÍNTEGRA O CONTRATO N^. 453/2020

O

O

o
O)

43

E
D
O
O

Q ?
Z (D
O ."2

m "c

" è
O

QÍ
E H

« £
,2 ói
c o

I §■.= <0
jS «d

"STo>

' S
o v>

■a to
ra
.£ M
M Q.
M S
«J .C
0) 4}

fS
tf)

" tf)
o 43

TJ O

2

" -s.
•43 2»
O o

Sí. c o
43 1-

11
B §
•a o
43 (O
In ns
LU Q.



Prefeitura de

Fortaleza
^eceWiii ML>ni(l|>dl dj Samie

11.2. Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das

obrigações decorrentes do objeto contratuai, consoante estabelece a Lei Federai no 8.666/1993 e

suas alterações posteriores.

11.3. Fiscalizar a execução do objeto contratual através de sua unidade competente, podendo, em

decorrência, solicitar providências da CONTRATADA, que atenderá ou justificará de Imediato.

11.4. Notificar a CONTRATADA, de qualquer irregularidade decorrente da execução do objeto

contratual.

11.5. Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas neste contrato.

11.6. Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA FISCALIZAÇÃO

12.1, A execução contratual será acompanhada e fiscalizada por pessoa especialmente

designada para este fim pela Contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei

Federal n- 8.666/1993, doravante denominados simplesmente de GESTOR, conforme

quadro abaixo discriminado:

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

13.1. No caso de inadimplemento de suas obrigações, a CONTRATADA estará sujeita, sem prejuízo

das sanções legais nas esferas civil e criminal, às seguintes penalidades:

13.1.1. Advertência escrita: quando se tratar de infração leve, a juízo da fiscalização, no caso de

descumprimento das obrigações e responsabilidades assumidas neste contrato ou, ainda, no caso

de outras ocorrências que possam acarretar prejuízos à contratante, desde que não caiba a

aplicação de sanção mais grave.

13.1.2. Multa cumulativa com as demais sanções, conforme estabelecido nos artigos 50 e 51 do

Decreto Municipal 13.735/2016.

13.1.3. Impedimento de licitar e contratar com a Administração, sendo, então, descredenciada no

cadastro de fornecedores da CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE FORTALEZA - CLFOR,

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

COORDENADORIA JURÍDICA - COfUR
Rua Barão ito Rio Branco, n". 010, Centro, Forta)eza/CE - CEP. 60.025-060.

Tel: (8.5) :i4.52.6610/Fax (85]34-52.ó610/3452.ó993
ESTA PÁCINA ÍNTEGRA O CONTRATO N2. 453/2020

Q
Z
O
m

X
CO
}—
ü

o

o>

'o
•o
u

Hospj^ Nome do Cestorfal '' ; Matrícula' •  .'' GarÍ!Q' ' ' (O

HDCMBC Maria Solange de Moura 125.356-01 Diretor Administrativo Financeiro
(O
IO

HDGMM Teresa Maria Gomes Rocha Lima 96.579-03 Diretor Administrativo Financeiro «

HDGMiW losé Tarcísio Rebouças 114.350-01 Diretor Administrativo Financeiro o

(0

EHMDZAN Edísio jatai Cavalcante Filho 13.595-04 Diretor Administrativo Financeiro

HDEAM |eri"v Roberto Campos David 85.731-03 Diretor Administrativo Financeiro

HDMIBG josé Williames Ferreira Grangeiro 23.751 Diretor Administrativo Financeiro E

HÜKBO Tito Diogo de Siqueira AragAo 96.121 Diretor Administrativo Financeiro
£
c

SAMIJ Fred Carlos de Sousa Amould 23.118-02 Gerente o"

Local Nome doGestoríal Matrícula CPF c

CEOs Sinara Alves Tomás 95.677 840.486.893-04 E

u
o

Q ?
Z <0
Q S

CD "C
t- .£3

O

2 ®
ai

£ ̂
■3 <□
C N
O «
„ to

E

Õ)

O
■O

£ 2
M n

LU CL



Prefeitura de

Fortaleza
Mi.riKiKdl '.tó Sdiide

■tiUMCo»*»! «txwWMXHWia—w——|»| ''I' ■ I ""> '-«"»««■■

pelo prazo de até 5 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até
que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, sem
prejuízo das multas previstas neste Instrumento e das demais cominações legais.

13.2. Se não for possível o pagamento da multa por meio de descontos dos créditos existentes, a
CONTRATADA recolherá a multa por meio de Documento de Arrecadação Municipal (DAM),
podendo ser substituído por outro instrumento legal, em nome do órgão CONTRATANTE. Se não o
fizer, será cobrado em processo de execução.

13.3, Nenhuma sanção será aplicada sem garantia da ampla defesa e do contraditório, na forma da
lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

14.1. A inexecução total ou parcial deste contrato e a ocorrência de quaisquer dos motivos
constantes no art. 78, da Lei Federal n^ 8.666/1993 será causa para sua rescisão, na forma do art.
79, com as conseqüências previstas no art. 80, do mesmo diploma legal.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

Testemunha: Testemunha:

TWinux'J'P[AJíC''€h- GoMrki
/. rs.CPF:

SECRETARIA MUNICJPAL DA 5AUDE - SMS
CGORDENADORIA {URÍDICA - CO|UR
Kuii Bdtáo dci Hio Brjtuu, ti". 910, Centro. Tortjleza/CE - CKP. 60.025-01*0.

^  Tei.: 3452 GólO/Fax {85]34.52.6610/3452.6993
ESTA PÁGINA ÍNTEGRA O CONTRATO N«. 453/2020

3'

14.2. Este contrato poderá ser rescindido a qualquer tempo pela CONTRATANTE, mediante aviso
prévio de no mínimo 30 (trinta) dias, nos casos das rescisões decorrentes do previsto no inciso XII,
do art. 78, da Lei Federal 8.666/1993, sem que caiba à CONTRATADA direito à indenização de o
qualquer espécie. 1

15.1. Fica eleito o foro do Município de Fortaleza, do Estado do Ceará, para dirimir quaisquer |
questões decorrentes da execução deste contrato, que não puderem ser resolvidas na esfera g
administrativa. «

E. por estarem de acordo, foi mandado lavrar o presente contrato, que está visado pela Assessoria .é
jurídica da CONTRATANTE, e do qual se extraíram 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só |
efeito, as quais, depois de lidas e achadas conforme, vão assinadas pelos representantes das partes f
e pelas testemunhas abaixo. o |

z «
Q üFortaleza/CE, de de 2020. \ / í \ j I
o
o

o (U
2 O"

JOANA ANGÉLICA PAIVA MACIEL ^ÂüS CORDEIRO XIMENES DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS y^X2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E

CONTRATANTE ^ EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA. % %

<0
c N
O «
.Q S
O

CONTRATADA g a
E 81
n cd

tf
O

■a w
CO ==
.£ ía
tn Q.
OT tsCPF: Uí- 7)5. 5». 5 - '7' » |

to (0

(O n
LU Q.



Prefeitura de

Fortaleza

ANEXO ÚNICO
CONTRATO N^. 453/2020 - SMS

Este documento ó parte do Contrato acima referenciado, celebrado entre o CONTRATANTE e a Empresa RX2 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - EPP, cujos preços estão a seguir registrados, em face da realização do Pregão Eletrônico n®. 361/2019.

ESPEaPiCAÇAO

rl( oepom 10 crn » 4Ani

* jprokirniMmCft» i.am

(ti* rtpaj«»|, iiÍ9 ffitioi

ujiittn:!!; U t.p\ / m*. nle

•brtHvt Ctnhctwnid^ Uoi

cum 40S tlfviilo em, 74
«<Mitno. um M frevoM

otlrwtêdAt, P9iUi» 4l««tt('d»d« nt
Vtmião loAinb4>f>«! jSCKj, pnrofp^J

unu é um* (tn*

ta/iM al-nelriejl, itenta flt OeleU9S.

i.itMrt/ti ta^oe, fOi soltos *

íT^tnctsAv Imbataitin esm «09»tM
t orp^tdlAot, travo

«ie vtUltto e rc|i(Uo er'. urfio
romptftfil*

Altduro eo trtponi 10 cni a 4,Sm
• tproaimodomtArr I.lm

|«T' rtdows»), ^ tuti*,

ftrrit letvi'»

'OiatAda l> 'un / ;>"*

tbrtwt ronleeeor^ttfi tm flps

(om WS ii|«0l9 ou, 9k p»*%w.
IS tltittfip com ts Porots

òvUmodis. posM elitt>&idtO« iw

scnik» ICA|i(udir|i (&0H1, ovtHMi
kieiotmtniNste l umo («m

fotmt l>tnu Qe

fios «enot 4

mwichM (mtoi4C«m um pttf» dt
* procodènei', ttmoo

dt wHtdtdt t tepuro rm or|lo
compoUf

AtMur* «t crrpom IS cm ■ 4,Sm
|«llK40a • «pfOiAtdtmtMt l,8m
fem rtpainol. i>lo m«ti<
MpoplAtfC*, U*«n> rryiltr
unteAde ] S h»% /tnú. n$c

Co^ltcdorui* tm fio»

com OT «({wiis vu. n pohcstf*.
w otntino. com 4( bo^d»

dthmitMts. pottui eitsucotdt rp
HTlído ISOSL rnrpttd*

u'%.f^mr'ntnte umi t wnt |cm

fofinè cintfict), tsriu di dtfcttcs.

impuerts. cotios •

mtnetiti |««d»iit|om com AMCi ót
«dtAbfictck e pmctdtncu, temde
de velaapt t '9fUià «m orgic
fomoetertit

QtüE.

AAP

P.UNIT

««)

HPEBO

QTDE
P.TOTAl

(RM
QTOe ».T0TA1.(IIS)

P.TOrAl

|R$>
QTH

P.TOTAI.
QTDI

P.TOIAl

[RSt
om

P.TOTAl

11$)
QIDE

P. TOTAl

tRSi
QTOE

P.TOTM

tltfl
QTDC

P. TOTAl

(RS)
QTDE P.TOTAKRS)

Ur,4«C

tato

ki 1! 26KC*TO

n u^ioouM

.  StXRFTARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS
COORDENADORIA JURÍDICA-COIUR

"" Uiui B.iiòd ciü Riu Hr.imo, ii'^ 'MU, (!ciUio, CFI'. 60.025-Ü6Ü,
Este documento é CTBH5DND
Para conferir o original, acesse o site ht1ps://assine)a.sepog.fortaieza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 256466 e código CTBH5DN0



Prefeitura de

\i Fortaleza
fv1',.l|.up.jl ll.l '.,1 ..I,.

ESmifICACilO

Atédyf4 õf «ru cm A 4.5m

ttm 'cfKV^Oh r>|c r>t«ii|

coni*ndn U ndp «e^arvA

Coc*f«c«s^o3« m tifodk
Cf 9^*' 9» >éaer, 1% elpit»^. cem

norapi MSiui

ns Metido lon|itudi4|k

|SOK|. en'ciM> ur*.'cmefnePt<

um* 4 ufnp i«it> formji c4indric*|.

litmd df dPfv.tM. 4r>p^rf7»t.

loKâ& e rnpnchp^

tnih04|(e'" a«üei de
•det^Mtoçiw f piOi«d^nti«, terrip»
de «eiidede r rm c<|^
conyeient»

AledwJii dr c-epom 10 cm x e,jni

íevl<»Ml o pp^eit meoxmeMe Mm

lem 'eoctfKk aío etctiM.

h.»deiere>:4, ;re'n« reg^'*^

ronltnuvUA.M/cm' nioMrewe

ConfvCdd^ede <0^ "^0% «*gtdlâ
ctj. *f. M »dtí«r. tr Hpaeno. 1.^

di b9'd*t df4tm(U>d4. paitu

eUítiOCbde *«1* fe^iHki kirigtudriel
(fO%) pn*i^s<1i u^wfcrmervpntf

um« e {mn 'ca>i> cüind) cp|,

i>e'<Ts oc de#e!to^. fbcu^e:»,

T*)g«». r>b> Mttoi r mer^cMt
Imbeugcm <«m aed9i oe

«<let'Tifife>Í9 e viocedftrc*. t«m{io

de v4*id»d' « rtgitt/i> em priAe

fftmpxoftye

<.'mnp<e»ie de Qelc rtiU^oAle
CUeriT 7,» * 'AVem. co>decc»envlè

«m leou ICOK eJgotfè» ccm 11
fioí/cm'. 7,S • 7,Vfm A deO^M.

•:eetâ d« emH» • e^ejenie dficd.

Irvee de «mpurefjt. >oUa^,
dobres irpguiree e menções com
bwe cftMcidede a* ebtwçlo a

Oe iWdcs. lor br^oce

Cntoefagtm com ^00 tjnidedc-A
EmUeUgem com dedos de

e p'Oc«dèAci«. lAte.

flbfcenu reinpA dt vefadede <

fpg<t_re_»m Cjgto çgme>ji<ft;>^^_

QTOt.

AlV

P. UNÍI

VAIOH TOTAl POK dROÂO

P.TOTAl

(M)

RS 3«.eS7^

QTDS P. TOTAl (R5)

RS129.WU2

QTOI
P.TOTAl

(RSl

R$S7.S3«.<C

P. TOTAL

(R»

RS ).828.24

QTOS
P. TOTAl

IRSI

RS 2.892.80

OTDE
P TOTAl

(RSl

RS8M1.S0

P.TOTAl

(RS)
QTDf

|R$I

RS20.CS},20 RS 29.212.40

QTDE
(RS)

RS 1.780,00

QTDE P. TOTAl CR$)

"rW

ziMtt

u «< lu.oxc

fi$287.«l,M

SECRETARIA MUNICIPAI. DA SAÚDE - SMS
CDORDENADORIA JURÍDICA - COJUR
Ruii li.irno itu Kio Hi úni.n. n". 4 11), Centro, CEP. 60.0i5-(J6ü.

Este documento é c^ja 0f», píiain^ffl i^P^digaafmeDtWSotewnúmero CTBH5DND
Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 256466 e código CTBH5DND



Prefeitura de

Fortaleza
roBTlTUO,;,,?

Este documento é cópia do c^ginal e assinado dígítalmente sob o número CTBH5DND

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/vaiidar/documento, informe o malote 256466 e código CTBH5DND

ASSINADO POR:

Assinado por: JOANA ANGÉLICA PAIVA PtMCIEL em 06/11/2020


